*Seruarunt inter cendentis devia montis
Castra bis vndeas herbas, totidemq; pruinæ.
Circunscriptis scilicet annos per hyemes,
& aestates: Nam cū herbas dixit viridē segēre, vel anni tēpus, quod paulo ante messem est, significavit. Era occupata, reliquo omni agro exclusi Messenij, præter oram tamē maritimam, quam illis integrā, & incolūmem Pylij, & Methomæi præsitebant, prædas nō magis ex Laconico, quam*

ex

ex suo ipsorum agro agebant: Vtrūq; iam hostiles esse iudicantes. Fiebant cum ab aliis paſſim ut fors ferret excusioneſ: Tū in primis Aristomenes cum in vnu ad trecentos lectiſſimos viros coēgiſſet: agebat illi, rapiebāntque omnia vnde cuque quis poterat: Fruges, nēpe, vinū, pecus, abſumebant: mancipia ſupelleſtilē dominis aſtimata reddebat. Coēgit ea agrorū direptio Lacedæmonios edictos cauere (quod aruanon ſibi, ſed iis, qui in Eran ſe ceflerant ſe ri videbant) ne colerentur bello durante Messenici, & Laconici agri finitima partes. Ex eo frugum egestas, & inde ſeditio conſecuta locupletibus aegrē ferētibus arationes deſeri. Eum fremitum verſibus ſuis Tyrtaeus compressit. Interea Aristomenes cū ſua manu per densas tā noctis tenebras egressus. Amyclas magnis itineribus con tendit. Quōd cum diluculo perueniſſet, ſubi to impetu oppidi cepit, ac diripiuit: Atque inde ad ſuos ſe prius recepit, quām ē Sparta ſubſidiū mitteretur: Excusionibus hoſtilem agrū nō prius deſtitit infiſtum reddere, quām Lacedæmoniorū manipulos di midia parte plures cum ambobus regib⁹ nauctus, facto cū illis prælio, præſenti que ſe animo defendēs, & vñnera alia accepit, & percuſſo lapidis iactu capite, caligantibus oculis.

oculis prope exanimis corruit. Vix adhuc ſpirantem, irruētes Lacedæmonij, & cum eo quinquaginta de eius prætoria cohorte captiuos Spartā pertraxere: Quos cum in Ceadā abiiciendos censuiffent (ſic alte de hincētem fouē vocant, in quam maximis criminibus capite dānatōs præcipites mitunt) alij quidem omnes ad vnum periere: Aristomenen qui ſe pē aliās, idē & tūc ſer uauit deus. Cuius qui res geſtas magnificētiuſ extollunt, aduolasse aquilam dicunt, quæ cadentis corpus paſſis aliis ſubiens, ita illum librauerit, ut omni ex parte illæſus ad eius barathri ima delat⁹ fuerit Fato certe nescio quo exitus ei ē tetro illo hiatu mōſtratus eſt. Nam cū in imo iam ſpecu conſtituiſſet, veste obuolutus decubuit, extremam, quam proximē abeſſe putabat, vita horam expectans. Triduum erat ibi iam cōmoratus, cū audito ſtrepitū quodā per ſublūſtres tenebras vulpem vidit cada uera appetentem: Cogitans itaque per hoſtium omnino aliquod bestiā illuc pene traſſe, ea quantiſper propius accederet operebatur: Id cum vti volebat accidiſſet, feram manu altera prehendit, altera quo tieſ ſe illa cōuertiſſet chlamyde mordicus prenſandam obiiciebat: Et currentem qui dem qua ſe via dabat, curſu cōſequebatur:

trahendum verò se belluæ per iniua præbebat. Vedit postremo cuniculū nihilo ampliorem quām inde posset vulpes euadere, per quē luminis se aliquid ostendebat, per illum quadrupes, ut primum dimisit eam, quasi manumissam Aristomenis lustri suū repetiit. At Aristomenes angustā illam, ac minime peruiam cauernulā manibus apertens, in Eran ad suos tandem euasit. Fuit eius fortuna cum captus est mira, & inopinata: Maior enim viri spiritus erat, maior ex rerum gestarum magnitudine audacia, quām ut quisquā capi illum posse sperare debuerit: Sed nihil fuit admirabilius, nullum certius diuinitatis argumentū, quām quod ē Cœde elabi potuerit. Vbi saluū Lacedæmoniis renunciarunt perfugæ quidā Aristomenē ad suos rediisse, non plus credi possevisum est, quām si mortuū hominē reuixisse audissent. Ex huiusmodi verò euentu veritari fides quæstica est. Mittebantur à Corinthiis auxilia Spartani ad Erā expugnandam. Eos milites Aristomenes cum per speculatores comperisset dissipatos, & incustoditis castris iter facere, noctu dormientes adortus, & alias complures, & eorum duces Hypermenidē Achladœum, & Lysistratum occidit, ac mox castrorum prætorium diripiuit. Id facile cognoscere

Lacedæmoniis

Lacedæmonij potuerunt ab Aristomene, neque ab alio quoquam gestum. Fecit post hanc Aristomenes Ioui sacrum, quam Hecatonphonia vocant, quasi Centicidiū dicas: Id sacrum fieri patrio instituto traditū ab iis, qui in pugna hostes centū occidissent. Prima itaque, cum ad Apri sepulchrum pugnatum est, Hecatomphonia fecit Aristomenes: Altera cum oppresos nocturna pugna Corinthios cecidisset: Tertia ab eodē peracta referunt, aliis excursionibus pari, aut eo maiore cæso hostium numero. Spartani, Hyacinthiis quæ iam aderant, solēni ritu interfuturi dierum x l, inducias cum Messeniis pepigerunt. Ac dum illi quidem ludos celebrant, Cretenses sagittarij ē Lycto, & aliis Cretæ vrbibus euocati, interea in agrum Messeniorum excursions facere non desinebāt: Aberat Aristomenes ab Era: ei securius induciarum fiducia vagāti insidias ex eo sagittariorum numero vii. Captūmque pharetrarum loris vinciunt: Mox id ex illis duo gratulabundi Spartam nūciant captum Aristomenem: Reliqui in tugurium quoddam Messenici agri captiuum pertrahunt. Habitabat in eo gurgustio orba patre virgo una cum matre sua. Ea superiorē proxima nocte, per somnium visa fuerat sibi videre, pertrahi illuc

468 PAVSAN. MESSEN. SIVE
 à lupis leonem vincitum erectis vngui-
 bus: illum se è vinculis exemisse, & cum
 eo tanquam cum viro congressam, vngues
 illi dedisse, nec multo post à Leone lupos
 laniatos. Deducto itaque à Cretensibus
 ad eam casam Aristomene, agnouit puel-
 la expressam viro euentu somni imagi-
 nem, quae siuit ex matre quis nam ille
 esset, auditóque viri nomine, confirmá-
 uit se, & cum in eum intueretur, facile
 quod significaret intellexit: Vinum ita-
 que largius Cretensibus fudit: Cùmque se
 violenti omnes abiecissent, ei, quem gra-
 uiore somno consopitum animaduertit,
 pugiuaculum eripuit, eo vincula ipsa ab-
 scidit, insidiatorésque Aristomenes iu-
 gulauit suos. Virginem illam, pro na-
 uata saluti suæ opera, à filio suo Gorgo
 vxorem accipi voluit Aristomenes, cum
 tamen non esset ille annorum maior de-
 cem & octo. Undecimo tandem post-
 quam ob sideri cœpta est anno, Era, pro
 fati sui necessitate, expugnata est: Mes-
 senij illinc electi nouas sedes querere coa-
 eti sunt, & sanè quæ de salutis ratione
 post cladem ad Fossam acceptam scisci-
 tibus Aristomeni, & Theoclo Delphi-
 cus Apollo responsa dederat, ipso rei
 euentu comprobata sunt. His autem
 versi

versibus respondit fatidica virgo.
 Ipse, Nedes dum hircus bibat, altafluenta, nec
 ultra.
 Messenē seruo: Prope enim instauit tristitia
 fata.
 Sunt autem Nedæ fontes in monte Lv-
 ceo, fluuius ipse per Arcadas lapsus, verso
 in Messeniam alueo, Messeniorum, & E-
 leorum fines maritimos diuidit: Ac tunc
 illi quidem capti ambiguis verbis prouid-
 endū sibi putarunt, ne hirci de Neda pota-
 rent. Aliud verò lōge innuerat deus, quod
 fuit huiusmodi. Caprifici stirpem è Græcis
 plerique Olymthon, Messenij ipsi caprum
 nominant: Eo quidem tempore caprificus
 forte in ripa Nedæ enata cum non in subli-
 me se crescēs erexisset, sed in amnem pro-
 na inclinasset, extremis iam frondibus a-
 quam contingebat: Id Theoclus vates con-
 spicatus argute coniecit, illam caprifici
 plantam hircum esse, qui de Neda, sicuti
 Pythia prædixerat, biberet: ac iam fatale
 Messeniis exitiū imminere: Re tamen a-
 pud alios dissimulata, vni Aristomeni ad
 eū locū deducto, oraculū explicat, hominī
 que quod res erat persuaderet tēpus quo re-
 liquum quid spei erat affluxisse, ciuitatis
 suæ peraitiem differri amplius nullo pa-
 sto posse: Quod ipsum tamē Aristomenes

partim ex præfenti rerum statu, partim ex fatorum aliis quibusdam arcans præfenserat. Quare cum haberent opera quædam sacra Messenij, quæ si abolerentur, funditus in posterum omne tempus Messenem occasuram: si cōseruata illa fuissent, rediuium olim imperium ex ipsis ruinis eruptum, Lyci Pandionis filij, vaticinis prædictum fuerat, neque id ignoraret Ari stomenes, noctu clam egressus in maximè deuia Ithomes parte sacra ea defodit: loui, & dis cæteris, quoruni ope ad eum diem Messeniorū res steterat, ratus curæ fore, ut incolume depositū obseruaretur, neq; omnino id in Lacedæmoniorū potestate veniret, quod iam solū ad posteri tēporis spem Messenici nominis reliquæ haberet. Messenios tunc quidem, ut olim Troianos, diverso tamen modo, adulteriū ad extremū exitium perpulit. Era occupata, subiectos etiam monti campos ad Nedæ ripas tenebant. Habitabant plerique paulum extra portas. Neque interea quisquam è Laconia venit ad eos perfuga. Vnus propius accessit Emperati clari hominis inter Spartanos seruus: Is cum domini pecus pasceret, cotidie fere boues præ se ad Nēdam agebat: Ibi Messenij hominis in suburbano habitantis vxorem a qua tum venien

venientem cōspicatus, eius amore captus est: Feminā primo donis ad colloquiū, deinde ad stupri consuetudinem pellexit. Observabat hinc quo tempore eius vir custodias obiret: suam enim quæque vicem ciuitatis pars arcis præsidium obtinebat: Ab ea enim maximè parte ne intra mœnia se inferret hostis metuebant: Qua itaque hora domo ille discudebat, bubulcus ad eius vxorem ventitabat. Forte ita accidit ut esset illi nocturna vigilia cum præsidariis militibus obeunda: per effusissimos verò ea nocte imbræ stationem deserere cogerentur qui excubabant: Ut enim in festinatis munitionibus, neque proieclum muri, neque turres habebant, quo cœli incommoda effugerent: Et eo quidem securius abiere, quod pluvia & hyberna nocte, silente Luna negotium ne sibi hostis facelleret, nihil verebantur: Præterea Aristomenes vigilias circumire non poterat. Nam cum Lacedæmonij assumptis Apterais iaculatoribus Euryalo Spartano duce, Cephallenium mercatorem frumenta, & alios commeatut Eran solium comportare, intercepserunt, illum Aristomenes publice sibi, ac priuatim hospitem, omnēmque eius pecuniam seruarat, vulnus ipse in pugna accepit. Imperatoris itaque metu soluti vigi-

les, eo licentius præsidium deseruere; & sane in eo desertorum numero Spartani pastoris amicè vir fuit: Domum itaque redit ille cù intus esset adulter: Id vbi sensit mulier, quām celerrimè potuit, occultato amatore, virum hilarius etiam multo quām consueverat accipit. Percōtatur deinde quamobrem spe sua celerius redisset, hic ille, qui neque corruptam vxorem, neque mochū domi suæ latere poterat suspicari, veram exponit facti causam: Tempestatis vi non se magis, quām socios omnes è præsidio pulsos, subauultabat pastor: simulac itaque nudatā arcem præsidio intellectus, quā raptim potuit in castra Lacedæmoniorum effugit: Aberant rex vterque, & bubulci dominus Emperamus, copiis quæ Eran obsecabant præfetus fuerat: Ad eum perductus deprecatur primum noxam fugæ bulbus: deinde docet oppositum illud esse ad Eran capiendam tempus, quæ ex Messenij oratione exceperat, singula totidē verbis referens. Habita est eius verbis fides: Ac mox eundem seruum suum itineris dum secutus Emperamus, via perdifficili, per densissimas tenebras nihil imbre remittente, superatis tamen animi alacritate difficultatibus ad arcem agmen deduxit: Ibi scalis admotis, & quo quisque eni-

tivaluit modo, munimenta transcederūt. Messeniis immensæ exitium, & alia portenderant signa, & canum voces obseruatae sunt, non quales latrantium esse consueverunt, sed vehementes & perpetui vulnus. Quare cum in summum iam discrimen rem deductam viderent, non vndique contractis armis, & apparatu vniuerso, sed paſsim eo quisque telo arrepto, quem casus obtulisset, terram eam, in qua sola iam ex omni Messenia patriæ nomen remanserat, tutari conabantur. Primi hostem esse intra muros sensere, primisque cum armis occurrerunt, Gorgus Aristomenis filius, & Aristomenes ipse, cùmque illis Theoclyvates, & item Theoclifilii Manticlus.

Præterea Euergetidas, vir cum per se egregius, tum per nuptias nobilitatus: Nupta enim cum eo erat Agnagora Aristomenis soror: Ac tunc quidem, quamuis se quasi intra retia captos, atque vndique circunuentos, & oppressos animaduerterent, spei tamen adhuc aliquid, ut in perditis rebus habuere. Aristomenes quidem, & vates satis norant patriæ fata differri amplius non posse: Tenebant enim memoria quid oraculi de capro ambagibus significatum fuisset, neque id tamen, ne patria quidem iam cadente, prodendum esse vul-

go putarunt: Quin per oppidum discursantes, ac modo hos, modo illos prensantes, ut quisque obvius esset factus, monere, hortari à pristina virtute ne desciscerent: alios etiam è suis ad rem gerendam dominibus cunctantes euocare. Atque ea quidem nocte nihil ab alterutris memorabile gestum est. Illos enim cum locorum inscitia, tum verò Aristomenis metus reddebat segniores. His neque vacarat accipere à dubiis tesseram, ac, si vel faces, vel aliud quodvis lumen accendissent, id statim venti vis extinguebat: Ut primum illuxit, & se mutuo conspicerunt, Aristomenes, & vna Theoclus, ciues, ut extrema omnia auderent incitabant: Et alia commemorantes, & in primis insigne illud Smyrnæorum facinus, qui cunpartem Ioniae obtinerent, Gygen Dascyli filium, qui urbem magnis Lydorum copiis oppressam tenebat, virtute, & animi præsentia eiecerant. Quibus auditis Messenij, ipsa subnisi rerum desperatione, in hostes, qua cuique viam Fortuna ostendebat, irruerunt: ipsæ etiam fœminæ de superiore loco tegulas, & aliud quicquid missile nancisci potuissent, eiaculari conabantur, sed quo minus testa scandere possent procellæ vis obstabat: Arma verò capere ausæ, virorum alacritat-

eritatem inflammarunt, cum eas illi facile perspicerent malle in patria mortem operere, quam in servitutem Spartam trahi: Ea animorum con spiratione potuissent fortasse fati sui iniquitatem superare, nisi effusi multo etiam præfracti, iubres, crebris cum tonitribus, & fragore micante ob oculos cælo omnia pauore complefserint: Contra verò hosti confidentiam addidissent, deos à se stare interpretanti, præsertim verò cum fulgente ad dexteram Iove lata omnia Hecatus aruspex nuntiasset. Et ille quidem eiusmodi consilij author fuit. Lacædemoniorum copiæ numero longè superiores fuere: Verum cum non equo campo, aut ordinato agmine, sed qua quisque in urbis parte congressus cum hoste esset, manus consererentur, facile evaniebat ut postremi quique prorsus essent inutiles. Hos ut in castra se reciperent Hecatus iussit, ibique corpora cibo, ac somno curarent: Cum aduerseretur adessent fessos leuaturi. Quo factum ut cum fatigatis vicissim recentes succederent, facile pugnæ labor sustineri potuerit. At contra Messeniis fuere omnia misera, & eructuosa: Tertium enim iam diem, & noctem tertiam iidem pro statione excubarunt: Vigilia itaq; coelesti aqua, & gelu, fame ad hæc

Hæc & siti confecti prope erant: Maxime vero fœminas ex armorum insolentia, laborum assiduitas fregerat. Ibi Theoclystes Aristomenen appellans, quid inanem, inquit, operam sumis? Expugnari Messenam fato decretum est: Imminentem certe calamitatem iampridem Delphici Apollinis vox nobis pronuntiauit, atque id ipsum caprificus nuper aperte ostendit: Mihi fatum est vna cum patria cadere tu ciues tuos, ac te ipsum periculo exime. Hæc locutus in aduersos irruit, ac in Lacedæmonios vociferans, non fore illis perpetua voluptati eam victoriam in obuios quos que inuadens, cum animum cæde hostium explesset, accepto vulnere animam efflauit. Aristomenes lectissimos quoque viros, quorum virtus in ea pugna enituerat, adhuc præliaentes reliquit: Ceteris epugna reuocatis, vt, vxoribus, & liberis, in medios ordines receptis, quacunque viam fecisset se sequerentur imperat: Horum extremo agmini Gorgum, & Manticum præfecit. Ipse in principia prouolans, caputque quassans, & hastam vibrans, claram significationem dedit per eruptionem effugium queri. Placuit Emperamo, & Spartanorum principibus diuisa acie fugientibus viam dare, tanquam rabie quadam percit

percitos homines, & ad extremum iam de sperationis progressos: non esse amplius efferandos rati. Atque id ut facerent Hecatus vates iusserrat. Postea quām de Era capita certiores facti sunt Arcades, vniuersi ab Aristocrate postularunt, se ut educeret: quo vel seruarent Messenios, vel cum illis perirent: At ille, quippe qui delinitus esset Lacedæmoniorum pecunia plane recusauit, neminem superesse Messeniorum cui iam ferri auxilium posset dictitans. At enim cum liquido iam constaret superstites esse Messenios, vicerte coactos Eræ deserere, vltro cum vestimentis, & cibariis eos accepturi ad Lycaum monte in Arcades occurrere. Præmissis ciuitatum principibus qui socios consolarentur, & itinerum duces essent, cum salui accessissent iam ad Lycaum, hospitio comiter accepti, ac liberaliter inuitati, vt per urbes diuisi secum manerent: agri etiam pars oblata. Verum Aristomenes cum direptæ Eræ miseratione, tum Lacedæmoniorum odio instictus, tale consilium init. Seligit ex omni agminis sui numero homines quingentos, quos oratione minime vita retinenda cupidos norat: Ibi tota Arcadum multitudine, ipso etiam Aristocrate audiente, quem nondū rescierat patre prod

proditorem esse, quod enim è pugna excel-
lisset, non fecerit, sed metu, & ignavia fa-
ctum opinatus fuerat, ab eo itaque sibi ni-
hil cauens, querit de suis nunquid pa-
triam vici. secum nihil recusent mortem
oppere: Cum assensi essent omnes, quid
animo haberet aperuit. Quod scilicet in-
clinaente iam die Spartam eser ducturus,
cum magna pars ad Eran esset, alij agen-
dis, & rapiēdis Messeniorum rebus essent
occupati. Nam si ita (inquit) ceciderit ut vo-
lamus, & Sparta fuerimus potiri, licebit il-
lis sua reddere, nostra recipere: Sin alter
euenerit, vna cademus omnes, illustrem
conatus nostri memoriam posteris relin-
quentes. Hæc cum dixisset, ex Arcadibus
ad recentos in societatem se facinoris ob-
tulerunt: Verum iccirco rem aggredicun-
tati sunt, quod litantibus extra minus la-
ta fuere. At postero die Lacedæmoniis con-
silia sua patefacta, sèque iterum ab Aristoc-
rate proditos haud dubie deprehendi-
runt: Nam cum Aristocrates in codicillis
omnia accurate prescripsisset, quæ cogita-
ret Aristomenes, cum iis codicillis seruum
cuius maximè benevolentia confidebat,
Spartam ad Anaxandrum misit: Eum ser-
uum dum Lacedæmone reueteretur, spe-
culari Arcadum nonnulli cum alias de-

rep.

rep. dissidere Ab Aristocrate soliti, tum eo
maxime tempore minimum illi fidei ha-
bentes, interceptum, in concilium. Arca-
dum producunt: Ibi quæ ad Aristocratis
epistolam rescripta fuerant, frequenti con-
uentu recitata: memorabat Anaxander fu-
gam quan fecisset Aristocrates ad magnā
fossam non paruo fuisse Lacedæmonio-
rum rebus auxilio: relaturos verò ipsi cum
pro vetere merito, tum pro recenti indicio
Lacedæmonios gratiam. Re in publicum
prolata, Arcades in Aristocratem continuo
lapides iecere, idemque ut facerent Messen-
ios cohortabantur: At illi Aristomenes
intuebantur: Is verò humi desixis oculis
collachrymabat. Arcades obrutum lapidi-
bus. Aristocraten insepultum extra fines
abiecere: Columelam autem in Lycei fa-
no exerunt, in eius rei memoriam his
versibus incisis.

*Ultra dies facile est dectro Icae longa tyrannus,
Qui Messenens olim prodiderat miseram.
Difficile est hominem perirum fallere diuos:
Tu salve, & serua Iuppiter Arcadiam.*

Messeniorum quotunque aut ad Eran,
aut quoconque alio loco relieti sunt, Lacedæ-
monijs in publicorum seruitiorū nume-
rū eos conscripserunt. Pylij, Methonai, &
ceteri e Messenico nomine, maris accolæ,
expug-

expugnata Eræ, classibus se Cyllenè, quod Eleorum nauale fuit reperire, atque inde ad eos, qui in Arcadiam profugerant, contendere, quo communis classe, & consilio nouas sibi terras, ac sedes quererent: Ac Colonię quidem deducendę authorem & ducem cuncti Aristomenen poscebant. At ille quamdiu vita compos esset, bellaturum se cum Lacedæmoniis affirmauit, neque verò dubitare quin Sparta opera sua noui semper aliquid mali creari posset. ILLIS Gorgum, & Manticulum duces detinunt. Euergetidas, cum reliqua Messeniorum manu ipse etiam ad Lycaum venit: Ibi cum Aristomenis consilium de Sparta opprimenda fluxum, atque irritum fuisse compreisset, assumptis ad L. sociis ex omnibus agmine, retro ad Eran duxit, ubi quos prædæ reliquias persequentes offendit, male mulctauit: Cùm que luctu, & cæde omnia complessest, postremo super hostium strage occubuit. Aristomenes declaratis duabus cum Cyllenensibus omnes conuenissent, edixit, ut eos in Coloniā quicunque vellet sequerentur. Nederūt omnes nomen, præterque quos aut senectus, aut viatici egestas à peregrinatione deterritos in Arcadia detinuit. Era capta fine habuit Messeniorū, & Lacedæmoniorum secundū bellū:

gerente

gerente Athenis supremum ciuitatis honorem Autosthene, anno primo octauæ & vicesimæ Olympiadis, cuius viator extitit Chionis Laco. Cum ad Cyllenen conuenissent Messenij, hyeme iam imminentे, hybernandum eo in loco censuerunt: Pecuniam, & annonam Elei præbuere. Vere ineunte quoniam dirigi cursum oporteret consultare coeperunt: Censebat Gorgus Zacynthum insulam supra Cephaleniam occupandam, unde insulæ compotes iam è continentis terræ incolis facti maritimis excursionibus terram omnem Laconicam infestam redderent. At Manticlus neque Messenes, neque iniuriarum quas à spartanis accepissent memoriam retinendam: Verum esse primo quoque tempore in Sardiniam magnam, & copiis omnibus circumfluentem insulam transmittendum. Interea Anaxilas ad Messenios misit, qui in Italiam eos accerferent: Reginij hic tyrannidem quartus ab Alcidamida, è cuius erat nepote genitus, obtinebat: Commigrarat verò à Messene Alcidamidas Regium, post Aristodemum mortem, Ithome expugnata. Ad Anaxillan itaque eius accersitu venere Messenij, quos ille docuit perpetuum sibi esse cum Zancleis bellum: Possidere illos vberem, ac luculentum

agrūm, & vrbem valde opportuno Siciliæ loco: Quòd si eorum imperio potiri posset, illud se quamprimum Messeniis traditurum. Vehementer cum esset omnibus id consilium probatum, traduxit hospites, & gentiles suos Anaxilas in Siciliā. Zancles ab initio prædones tenuere: Castellū enim deserto loco circa portum, & excursionū maritimarum receptum, quo ex alto appelerent munierunt: Eorum duces fuere Cratæmenes Samius, & Chalcidensis Perieres: li & alios è Græcis inquilinos adscendos duxerant. Ac tunc quidem Zancleos Anaxilas nauali, terrestri prælio Messenij fudere: Qui cum postea terra, marique hinc à Messeniis, illinc à Reginis obliterentur, magna iam murorum parte deiecta, ad aras, ac deorum sedes con fugere. Imperabat Anaxilas ut supplices nulla religionis verecundia trucidarentur, reliqui cum vxoribus, & liberis sub corona venderentur. At Gorgus & Manticlus deprecantes facinoris atrocitatem, Anaxilan rogarunt, ne qua per summam iniuriam à cognatis passi essent, cogerentur ipsis aduersus Græcos committere. Ab aris igitur excitatis impunitas fuit, fidè que vitro, citrōque data, & accepta, imperium cum victis communicatum: mutato

tamen

tamen nomine Zancles Messenens placuit appellari. Hæc gesta sunt vndetricesima Olympiade, qua iterum vicit Chionis Lathon: Principatu ciuitatis apud Athenenses fungente Miltiade. Manticlus Herculis templum nouæ Coloniae erexit: Extat adhuc intra muros dei fanum Herculis, Manticli vocant, sumpto à conditore nomine: Qua ratione Ammon in Africa dietus, Babylone Iuppiter Belus. Hic ab Aegyptio Belo, ille à pastore qui templo Ioui dedicarunt. Hoc exules Messenij modo, erum sine nacti sunt. Aristomenes interea cum nouæ Coloniae imperium sibi deferri passus non esset, sororem primum Anagoram, Tharyci Phygaliensi: duas verò, quas habebat nubiles filias, maiorem natu Damothoidæ Lepreatæ, minorem Heraensi Theopompo matrimonio iunxit: Delphos deinde cōsulendi causa profectus est, quid acceperit responsi non traditur. Eodem verò tempore venerat ad oraculum Demagetus Rhodius, Ialyssi rex: ei virgo ex adyto respondit sciscitanti, vnde esset potissimum vxor ducenda, eius qui vir esset Græcorum optimus filiam ut duceret. Reliqua erat Aristomeni tertia filia: Hanc sibi ille legitimis nuptiis coniugem adscivit, patrem longe esse optimum Græcorum eius.

ætatis omnium statuens: Et ipse quidem met Aristomenes filiam Rhodum ad vi-
rum deduxit. Inde cum ad Ardyn Lydo-
rum regem Gygæ filium, & Echatana in
Medos ad Aphraorten regem transmite-
re cogitaret, morbo oppressus diem suum
extremum obiit. Erant iam, credo, Lace-
dæmonij fato defuncti suo, cum omni el-
fent, quod illis posset ab Aristomene crea-
ri, periculo liberati. Mortuo Rhodij, au-
thore Damageto, insigne monimentum
erexere, & pro dignitate honores habue-
runt. Hoc loco quæ de Diagoridis, oriun-
dis à Diagora, quem ex Aristomenis filia
Damagetus ipse Dorei filius suscepit, à
Rhodiis prodita sunt, consulto prætero,
ne ad aliena videar à proposito digredi.
Lacedæmonij Messenia potiti, agrum om-
nem præter Asinæorum fines inter se di-
uiserunt: Mothonem Naupliensibus pau-
loante è Nauplia ab Argiuis eiusq[ue] tradi-
derunt. At Messenij qui forte in agro re-
manserant, cum in publicorum seruitio-
rum censum pro fortunæ sua necessitate
venissent, à Lacedæmoniis denuo defece-
runt, vnde tricesima fermè Olympiade,
qua Corinthius Xenophon vicit, princi-
patu Athenis fungente Archimede. Defe-
ctionis opportunitatem huiusmodi nacti
sunt.

sunt. Lacedæmoniorum nonnulli ob no-
xam nescio quam capitis damnati suppli-
ces ad Tænarum confugerunt. Eos Epho-
ri ab ara abstractus interfici iusserūt: Hoc
piaculum violatorum in templo Neptuni
supplicū, euersa funditus vrbe, ex ira eius-
dem numinis luerunt Spartani. Quo tem-
pore veterum Messeniorum reliquæ Ilo-
tae omnes (sic enim publicæ operæ, & agre-
ste castellanorum genus nuncupabantur)
in Ithomen montem secessere: Aduersus
eos Lacedæmonij omnia sociorum auxi-
lia, & cum Atheniensium copiis Miltiadæ
filium Cimonem publice sibi amicum, &
hospitem accierunt. Sed cum in suspicio-
nem rerum nouarum venissent Athenien-
ses, eos ab Ithome Spartani auocarunt: At
illi vbi fidem sibi non haberi senserunt,
cum Argiuis amicitia conciliata Messe-
niis, qui Ithomen sub certo federe ho-
sti dediderant. Naupactum ademptam Lo-
cris Aetoliæ finitimis, Ozolis cognomen-
to, assignarunt. Saluti fuit Messeniis loci
natura: Præmoniti præterea sunt Lacedæ-
monij Delphici Apollinis oraculo pi-
aculum graue admissuros, si Iouis Ithoma-
tae supplices violassent: Sub certis itaque
conditionibus è Peloponneso dimissi
sunt. Neque verò accepta ab Athenien-

sibus Naupacto, eique vrbi circuniecto agro, quiue ruot: Vehemens enim incelsit cupidio cum imperio gloriam augendi. Quare cum Oeniadas compertum habet, Acarnanum gentem, opimum agrum possidere, hostes verò sempiternos Atheniensium esse, infesto eos exercitu adorti sunt: Numero erant hosti pares, virtute multo superiores: obuios primū acie fundunt, mox intra mœnia compulsos circum sedent: ibi nihil, quod ad vrbes obsidendas homines excogitarint, omissum: scalæ ad motæ, muri ab ima parte suffosci: Adhibitæ machinæ omnes, quæ pro re, ac tempore fabricari potuerunt. Deiecta itaque muri parte, veriti oppidanî, ne, si per vim vrbs caperetur, ipsi occiderentur, vxores, & liberi sub corona venirent, isto foedite vrbe reliquere: Qua, & agro simul toto, Messenij annum vnum potiti sunt. Sequenti debinc anno Acarnanes contractis omnibus ex vrribus copiis, ad Naupactū oppugnandam primum copias ducere in animo habuerunt. Verum id postea confilij repudiarunt, quod iter sibi faciendum per Aetolos videbat, quibus cum assiduas exercebant inimicitias. Præterea Nau-pactiis, id quod res erat, in promptu classem esse suspicabantur: Pedestribus verò

dun

duntaxat copiis non satis fore se armatos videbant contra eos qui maritimæ etiam opes haberent. Mutato itaque consilio, omnem bellum impetum in Messenios, qui Oeniadis erant conuertere. Ad oppidum igitur obsidendum omnia cōparabant, quod adduci non poterant, tantam hostium paucitatem, contra vniuersam Acarnanū gentem æquo marte bellaturam. Ipsi quoque Messenij, & si frumenta, & alia, quæ ad longiorum obsidionem sustinendam vñsi forent, contraxerant, decreuerunt tamen nō expectata obsidione iusto prælio belli fortunam experiri. Neque enim decere se arbitrabantur qui Messenij essent, neque virtuti, sed fortunæ Lacedæmoniorum succubissent, Acarnanico tumultu terri. Memoria repetebant ad Marathonem Persarum trecenta millia à triginta duntaxat millibus Atheniensium ad intermissionem cæsa: Acie itaque cum Acarnanibus decernendum duxerunt. Pugnam memoriarum proditum hoc commissam modo. Cum essent hominū multitudine longo interuallo superiores Acarnanes, Messenios ex omni fere parte, præterquam tergum quæ portis obuerterant, quaque de muris oppidanî hostem arcebant, cinxerant. Frontem itaque, & latera mis-

filibus acriter vrgebant. At Messenij in quam partem cōferti incubuissent hos cēdentes, illos vulnerantes, hostium agmen turbabant. Perrumpere, & in fugam hostem vertere iccirco non potuerunt, quod qua parte Acarnanes laxari manipulos videbant, concursu facto locum occupabant. Quod si repulsi Messenij alio impressio nem fecissent, itidem reieoti, nihilo plus proficiebant: Præsto enim erant, qui suis opem ferentes penetrare hostem coarcta ta acie non paterentur. Eo siebat ut ad bre ue spatum loco Acarnanes pellerentur: Messenij verò irruente multitudine con cedere cogerentur. Anceps fuit usque ad extreum diei pralium. Nocte ea, qua cō secuta est, cum proximis vrbibus supple mentum Acarnanibus missum esset, recipientibus se intra moenia Messeniis ad ob fidionem res deduxta. Ac nihil illi qui dem metuebant, ne aut hoste muros tran scendente, aut à suis deserta statione vrb expugnaretur: Illud calamitati fuit, quod intra mensem octauum omnis commea tum copia exhausta fuerat. De muris tamen hostem illudentes, ne si in decimū quidem annum obsidio traheretur, defu tura sibi cibaria iactabant. Iam verò sub primæ quietis tempus clam Oeniadum por

portis egressi, hostem tamen fallere non potuerunt: Quare conferere iterum manus coacti, trecentos de suo agmine amiserere, maiorem ipsi hostium numerum ce ciderunt. Mox via sibi per medios Acarnanas facta, per Aetolos, quorum amicitia confidebant, Naupactum se recepere. Et in posterum quidem omne tempus magno, ac pertinaci in Lacedæmonios odio Messenij laborarunt: quod in primis Peloponnesiaci belli temporibus præ se tuleroūt. Nam & Naupactum copiarum receptaculum, vnde in Peloponnesum incur siones fierent, Athenienses habuere: Et op pressos ad Sphaeriam Spartanos Messeniorum è Naupacto funditores, vna cum Atheniensibus de medio sustulerunt. Quamobrem superatis ad Aegos flumen Atheniensibus, Messenios è Naupacto La cedæmonij eiecere, cum nauali eos ante prælio vicissent. Profugi partim in Siciliam, partim Rhegium se ad propinquos suos contulere, magna etiam pars ad Euesperitas Libyæ populos profecti. Nam cum hi finitimorum bello pre merentur, in ciuitatum suarum commun ionem omnes qui Græci essent nomi nis accersebant. Dux fuit in Libyam pro fectionis Comon, quo item duce ad Spha

steriam vñ fuerant. His ita gestis anno
fere vno ante Leuſtricam Thebanorum
victoriam diuinitus Messenij in Pelopon-
nesum reditus haudquaquam dubiis signi-
ficationibus promissus est. Nam & Messen-
æ ad fretum , Herculis sacerdotem nar-
ravit, per somnium sibi visum videre Her-
calem, qui Manticulum Iouis accersitu, in
Ithomen hospitij causa vocaret. In Eue-
ſperitis verò ſomniauit Comon congredi-
ſe cum matre iampridem mortua, & il-
lam statim à congressu reuixisse. Et is
quidem in ſpem venit,cum iam multum
poſſent Athenienses naualibus copiis,
Naupactum ſe recepturos:at enim Messe-
nen restitutum iri ſomnia promittebant.
Accidit enim non ita multo post, vt Lace-
dæmonij ad Leuſtra debita iam pridem fa-
to clade affigerentur: Quandoquidē Ari-
ſtostemo regi oraculum aliquando reddi-
tum est,cuius hæc erat extrema clausula.
Ptere forte tua,fatum hos nunc,nunc agit illos.
Significabat ſcilicet ipsum , & Meſſenios
male rem gesturos , ſui verò fatalis malis
ipſam etiam Lacedæmonem neutiquam
immunem fore, Victores igitur Thebani
perculſis ad Leuſtra Lacedæmoniis,in Ita-
liam,& Siciliā,ad Euesperitas etiā vſque,
& quoconque Meſſenij profugi veniſſent,

dim

dimiſere legatos , qui eos in Peloponneſ-
sum reuocarent. Dictu hercule mirum est,
quām raptim cum pristinæ patriæ desyde-
rio,tum Spartanorū ſempiterno odio in-
citati concurrerint vniuersi. Dubius erat
animi Epaminundas vbi nam eos conſiſte-
re iuberet,neque enim facile videbatur vt
bem condere,quæ ſatis foret contra Lace-
dæmoniorum opes munita,& ſimil nō ſa-
tis nouæ vrbi idoneum in Meſſenico agro
locum reperiebat. Iſorum certè Meſſenio-
rum animus ab Andania , & Oechalia ab-
horrebat,quod in vtroq; loco iniuiſſima
fuiffent vñ fortuna. Hæc capiendi conſilij
diſſicultas cum valde Epaminundam ſoli-
citudi haberet, aſtitiffe in ſomnio dicitur
vir iam grandis natu,cum infulis , & reli-
quo antiftitis ornatu,hac eū appellans ora-
tione: *Tibi quidem quoconque armis ex-
petueris decus portum dabo , noménque
tuum,Thebane dux,cum hominum cœtus
reliqueris,immortalitati conſecrabo : Tu
modo Meſſenios in patriam ad ſuos pena-
tes reduc : Placata enim iam eſt quæ in il-
los fuit acerbifſima Gemellorū ira. Hæc
ille Epaminundæ. Iam verò Epiteli, quem
Argui delegerant, qui & ſuis präſet co-
piis,& Meſſenem reſtueret, nocturnum
illud idem viſum denunciauit,vt quo loco*

ia

in Ithome ederam ciliciam, & myrtum vi-
disset. humum inter eas stirpes medium fo-
diens anum æreo clausam thalamo, iam
grauiiter affectam, & prope intermortuam
eximeret. Epiteles vbi primum illuxit, ad
eum qui circumscriptus fuerat, locum ve-
niens, æneam vrnulam effossa terra offen-
dit: Hanc ille ad Hpaminundam detulit,
cui cum somnij imaginē exposuisset sūi,
iussit ille amoto operculo, quid in ea recō-
diti esset, intueri. Ille sacris operatus, vo-
tisque ei deo nuncupatis, à quo somnium
extitisset, vasculum aperuit: In eo volumē
repertum ex albo plumbo in tenuissimas
laminas sparso, libri forma: In eo perscri-
pta erant Magnorum deorum initia: Hæc
illa fuit hydria, quam eo loco defoderat
Aristomenes. Illum verò, qui dormienti-
bus Epiteli, & Epaminundæ per nocturnum
visum obuersatus est, Caunonem fuis-
se aiunt, qui Andaniam olim Athenis pro-
fectus, ad Messenæ Triopæ filiā sacrorum
arcana deportauit. Iræ quidem Castorum
in Messenios antequam ad Stenyclerū pu-
gnatum est, initium, ex huiusmodi (qua-
ntum ego coniectura consequi possum) ex-
titit causa. Adolescentuli duo Panormus,
& Gonippus Andanienses, iam tum pube-
res ab ineunte ætate vsl., & consuetudine
prope